per farne gratia, dichiarando ancho che Sua Ex.^{ua} non vole che alcun sia tenuto ad osservar questa sua grida, se non dopo il giorno della festa de S. Michele prossimo futuro, acciò ciascuno habbia tempo e commoditate di provvedere a quello che farà loro bisogno etc.

Le quali provisioni et ordini vuol Sua Ex.^{ua} che habbiano a durare per duo anni prossimi futuri, li quali habbiano a comenciare como è dito di sopra, e cussi vole, e comanda che siano osservati etc.

1557 Die quinto augusti in tertiis, publicatum fuit retrospectum proclama per tubicines ad rengeriam palatii communis Mutine solemniter more consueto, et eadem die in vesperis, iterum publicatum fuit retrospectum proclama per antedictos tubicines, modo consueto, in loco praedicto.

Ripubblicato il dì 8 di detto mese.

A dì ditto. Copia de una crida ducale fatta ala rengeria del palazzo del M.^{co} Comun de Modena sino a dì 10 del mese presente in domenica videlicet;

Esendose contentato lo Illmo et Ex.^{mo} Sig.^r don Hercole Estense per gratia de Dio duca 4.^o de Ferrara, de Modena etc. primo de Ciartres, marchese de Este, conte de Rovigo etc. di Gisors principe, di Carpi et Sig.^r de Monte Argi etc. che in questa sua incitata città de Modena si faciano mascare al presente in questo carnevale, per recreation e piacere de chi desidera andarvi et per dare spasso a questo suo fidelissimo populo, et desiderando anco provvedere che alcuno sotto la ditta licentia non habia occasione de fare injuria ad alcuno et comettere qualche altro inconveniente et delitto in offesa e dispiacere de chi pigliasse piacere in andare in mascara, como de altri che non vi vadano, et per certificare ciascuno che usará temerità ou controfarà ala infrascritta ordinatione, che serà somamente punito, per la presente sua crida Sua Ex.^{ua} comanda, ordina et statue che niuna persona de qualonche stato, conditione, grado e prominentia se sia, travestito mascarato ou che habi coperto el volto con altro modo, non ardisca ou presuma portare habiti intorno che se usi et porti da religiosi ou religiose, nè arme vetade, nè de qualonche altra qualità et sorte apte ad offendere, nè bastoni in mane, ma bachete sutile de legno dolze et di sorte che entrano in lo anelo de ferro che serà posto al officio della guarda nela piazza; nè

travestito o inmascarato per modo alcuno intrare in giesia alcuna, nè andare con li drappi a ochieto como vano le done, sotto pena de ducati 50 de oro applicati alla sua Ducal Camera; et se alcuna persona di qualonque conditione e stato si sia ut supra mascarata, travestita, ou altramente con il volto cuperto, percoterà ou ferirà cum arme vetate o non vetate alcuna persona de che conditione se sia, cossi mascarata, como non mascarata, et al contrario se alcuna persona che non sia mascarata darà, percoterà, ou ferirà cum arme vectate o non vectate alcuno che sia mascarato o altramente travestito, se de tal percosa seguirà effusione de sangue, el percotente caschi in pena de centi ducati, ultra la pena deli statuti, et chi percotesse con bastone, ou pugno ou altramente senza effusione de sangue caschi in pena de ducati 50 d' oro applicati ut supra, oltre la pena deli statuti. Se per caso alcuno cussi mascarato corese in qualche casa ou botega per pigliare arme alcune da offesa, oltre ch' el ditto mascarato caderà in la suprascrita pena, vole Sua Ex.^{ua} et comanda che quelli che serano in tal casa ou botega prohibiscano a tal persona pigliare le ditte arme et non permettano che le toglia, altramente incorano anche epsi nela deta pena de ducati 100.

Apriso se alcuno tenterà de cavare ou cavarà ad alcuno de volto la mascara, ou velo, ou altro coprimento che lo havesse, cada in pena de ducati 25 d' oro applicati ut supra.

Comanda Sua Ex.^{ua} che nisuno mascarato presuma, nè ardisca intrare in scole, botega, ou case de altri per darli molestia, ou farli injuria in modo alcuno, oltre di questo Sua Ex.^{ua} ordina et comanda che niuno ardischa andare travestito, nè mascarato fora dele porte dela Cità, ou venire dentre sotto pena de ducati 100 d' oro applicati como di sopra et tratti cinque de corda etc.

Et perchè il prelibato Illmo Sig.^o nostro ha concesso che se possa corere cum lanza ala quintana, vole et comanda che li imascarati non possano andare per la terra cum le lance in man, nè portarle in altro loco del corso de ditta quintana, sotto pena de ducati 50 applicati como de sopra etc.

Ultimo Sua Ex.^{ua} ordina che non sia licito ad alcuno passato meza hora de note portare mascara al volto fori di casa, sotto pena de ducati 100 d' oro applicati como di sopra, ma è ben contento che

tali persone quando serano intrate nele case et suse le feste, possano impune metersi et tenere le mascare al volto, etiam de notte, nè vole che sia lecito ad alcuno travestito o mascarato, etiam che non habia la mascara al volto, andare de note, se non con la lume, secondo che per la crida fatta neli anni passati per Sua Ex.^{ua}, sopra lo andare de note etc.

Et per provedere più interamente ali scandali che potriano occorere ordina et comanda el predito Sig.^r nostro, che nisuno mascarato dia molestia, ou faccia injuria de sorte alcuna ad altro mascarato, nè ad altra persona che non fusse in mascara, per la qual molestia ou injuria se possa presentare a rissa o pericolo de discordia, sotto pena de ducati 25 applicati ut supra e più ad arbitrio de Sua Sig.^a, considerata la qualità dela injuria et la persona: il che se intende anche per uno mascarato che injuriase o molestase uno che non fusse inmascarato, e oltra le pene pecuniarie, contrafaciando in alcuno deli soprascritti casi, caschi in pena de tratti quatro de corda da esserli dati in piazza, et stare 4 mesi in prigione etc.

Et vole Sua Ex.^{ua} che se serà acusato alcuno in le cose soprascritte, lo acusatore, qual serà tenuto secreto, guadagni la terza parte dela pena pecuniaria, et oltra quello è specificato di sopra el preditto Illmo Sig.^r fa notificare, che contra qualonque fusse desobediente a questi ordini se augumenterà le pene soprascritte ad arbitrio de Sua Ex.^{ua}, secondo che a lui parerà et nisuno contrafacente sperì remissione etc.